Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 1

A MESA DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES FAZ SABER:

EDITAL DE ORDEM DO DIA DA 28ª (VIGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA

A REALIZAR-SE NO DIA 17 DE SETEMBRO DE 2025 ÀS 10 HORAS.

I – EXPEDIENTE

1. Votação da Ata da 27ª (vigésima sétima) Sessão Ordinária de 2025;

2. Leitura das Matérias do Expediente;

3. Pequeno Expediente;

4. Grande Expediente.

II – ORDEM DO DIA

Projeto de Lei Nº. 79/2025 de autoria da Vereadora Sandra Dias do Nascimento - “Institui no

calendário oficial de Embu das Artes o “Dia do Monte da Luz” a ser celebrado anualmente no

dia 20 de fevereiro”;

Projeto de Lei Nº. 80/2025 de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes - “Autoriza o

município a conceder às crianças e adolescentes diabéticos sensor e aparelho medidor de

glicose digital”;

Projeto de Lei Nº. 86/2025 de autoria da Vereadora Vanessa Isabel Teodoro da Silva –

“Institui o Programa Municipal de Proteção Integral em Ambientes Artísticos, Digitais e de

Entretenimento denominado “Lei Escudo da Criança” e dá outras Providencias”;

Projeto de Lei Nº. 90/2025 de autoria do Vereador Gideon Santos do Nascimento Júnior –

“Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Embu das Artes a “Vigília da Benção

de Deus – Lugar de Maravilhas”, realizada anualmente, e dá outras providências”;

Projeto de Lei Nº. 98/2025 de autoria do Vereador Renato Lúcio da Costa Barboza – “Institui a

Política Municipal de Atenção à Saúde Mental de Pessoas com Transtornos Associados à

Dependência em Jogos de Azar (Ludopatia), em especial os jogos de azar eletrônicos, no

Município de Embu das Artes, e dá outras providências”;

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 2

Projeto de Lei Nº. 103/2025 de autoria da Vereadora Vanessa Isabel Teodoro da Silva –

“Dispõe sobre a criação do selo “Pet Friend” para a identificação de estabelecimentos

comercias que permitam a presença de animais de estimação no Município de Embu das Artes

SP e dá outras providências”;

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 28/2025 de autoria do Vereador Reginaldo Rocha Santana

– “Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao Senhor Francisco

Santana”;

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 31/2025 de autoria da Vereadora Vanessa Isabel Teodoro

da Silva – “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao Pastor

Jairo Rodrigues de Oliveira”;

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 32/2025 de autoria da Vereadora Sandra Dias do

Nascimento – “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao

Senhor Antônio Leonardo Rodrigues da Mota”;

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 33/2025 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva

– “Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Embuense ao Senhor Olmaro Manoel

Bebiano”;

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 34/2025 de autoria dos Vereadores: Gilberto Oliveira da

Silva e Flávio Pereira Lima – “Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Embuense ao

Senhor Isac Félix.”;

Moção de Aplausos Nº. 72/2025 de autoria do Vereador Renato Lúcio da Costa Barboza –

“Moção de Aplausos com o recebimento de medalhas de Honra ao Mérito para os funcionários

da Defesa Civil do município em reconhecimento ao trabalho prestado à população”;

Indicação Nº. 325/2025 de autoria do Vereador Gideon Santos do Nascimento Júnior – “Indica

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que seja efetuado, em caráter de urgência, estudos

sobre implantação de “Drenagem de águas Pluviais da Rua Rio Grande do Sul, no Jardim

Silvia”;

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 3

Indicação Nº. 326/2025 de autoria do Vereador Gideon Santos do Nascimento Júnior – “Indica

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que seja efetuado, em caráter de urgência, estudos

sobre implantação de “Drenagem de águas Pluviais da Rua Rio Grande do Norte, no Jardim

Silvia”;

Indicação Nº. 327/2025 de autoria do Vereador Gideon Santos do Nascimento Júnior – “Indica

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que seja efetuado estudos sobre a “troca dos

equipamentos odontológicos (kit de alta rotação e cadeiras odontológicas) da UBS Central,

localizada na Av. Elias Yazbek, 2500, Centro de Embu das Artes”;

Indicação Nº. 328/2025 de autoria do Vereador Gideon Santos do Nascimento Júnior – “Indica

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que seja efetuado estudos sobre a “reforma da UBS

Central, localizada na Av. Elias Yazbek, 2500, Centro de Embu das Artes”;

Indicação Nº. 329/2025 de autoria do Vereador Gideon Santos do Nascimento Júnior – “Indica

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que seja efetuado estudos sobre a “implantação de

abrigo de ponto de ônibus na Estrada Dona Maria José Ferraz Prado, na altura da entrada do

bairro Chácara Bartira”;

Indicação Nº. 499/2025 de autoria do Vereador Reginaldo Rocha Santana – “Indica ao chefe

do Poder Executivo Municipal que seja efetuado estudo para implementação de bloquete ou

asfalto com guias e sarjetas, captação de águas fluviais, esgoto e calçada na Rua Bananeira –

Jardim Pinheirinho – Embu das Artes”;

Indicação Nº. 500/2025 de autoria do Vereador Reginaldo Rocha Santana – “Indica ao chefe

do Poder Executivo Municipal que seja efetuado estudo para implementação de bloquete ou

asfalto com guias e sarjetas, captação de águas fluviais, esgoto e calçada na Rua Pintassilgo –

Jardim Pinheirinho – Embu das Artes”;

Indicação Nº. 502/2025 de autoria do Vereador Reginaldo Rocha Santana – “Indica ao chefe

do Poder Executivo Municipal que seja efetuado estudo para implementação de bloquete ou

asfalto com guias e sarjetas, captação de águas fluviais, esgoto e calçada na Rua Américo

Barbosa – Jardim Santa Rita – Embu das Artes”;

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 4

Indicação Nº. 503/2025 de autoria do Vereador Reginaldo Rocha Santana – “Indica ao chefe

do Poder Executivo Municipal que seja efetuado estudo para implementação de bloquete ou

asfalto com guias e sarjetas, captação de águas fluviais, esgoto e calçada na Rua dos

Catequistas – Água Espraiada – Embu das Artes”;

Indicação Nº. 504/2025 de autoria do Vereador Reginaldo Rocha Santana – “Indica ao chefe

do Poder Executivo Municipal que seja realizada reforma geral do PEV - Ponto de Entrega

Voluntária de material reciclável, localizado dentro do Parque Francisco Rizzo (Rua Alberto

Giosa, 320 - Jardim Arabutan - Embu das Artes – SP”;

Indicação Nº. 686/2025 de autoria do Vereador Leandro de Souza – “Indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal que sejam efetuados estudos para a implementação de uma creche

na Escola Municipal Villa Lobos no bairro do Jardim Batista - Embu das Artes”;

Indicação Nº. 687/2025 de autoria do Vereador Renato Lúcio da Costa Barboza – “Indica ao

Chefe do Poder Executivo Municipal para que seja feito estudo para implantação de

playground, academia pública, iluminação e bancos, na Praça Ubatuba, localizada no trevo

entre a Rua Ubatuba, Rua Caraguatatuba e Rua Jacupiranga no Bairro Jardim Vista Alegre”;

Indicação Nº. 689/2025 de autoria do Vereador Renato Lúcio da Costa Barboza – “Indica que

sejam feitos estudos para criação de uma quadra de “Beach Soccer” (quadra de areia), ao lado

do Complexo Esportivo Jardim Vista Alegre, localizado na Rua Volta Redonda, nº 273 - Jardim

Vista Alegre”;

Indicação Nº. 690/2025 de autoria do Vereador Renato Lúcio da Costa Barboza – “Indica ao

Chefe do Poder Executivo Municipal para que sejam feitos estudos para instalação de grades

ou barreiras de proteção em toda extensão do córrego localizado na Avenida São Paulo no

Bairro Jardim Silvia”;

Indicação Nº. 691/2025 de autoria do Vereador Renato Lúcio da Costa Barboza – “Indica ao

Chefe do Poder Executivo Municipal para que seja realizada a reforma da quadra poliesportiva

do Jd. Vista Alegre localizada na Rua Dona Cesária Camargo de Oliveira, altura do nº 426 –

Jardim Vista Alegre com iluminação, cobertura, pintura e instalação de playground”;

Indicação Nº. 692/2025 de autoria da Vereadora Sandra Dias do Nascimento – “Indica ao

Chefe do poder executivo municipal a necessidade de tornar via de mão única a Rua

Panorama, no trecho compreendido entre os números 622 e 414 - Jardim Santo Eduardo”;

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 5

Indicação Nº. 695/2025 de autoria da Vereadora Sandra Dias do Nascimento – “Indica ao

Chefe do poder executivo municipal a reforma do campo, bem como do playground e quadra

de beach tenis, ambos localizados na Rua Texas, no Jardim Magali”.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 15 de setembro de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município em 15

de setembro de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral